
Deliberazione n° 6 del 18/01/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 E D.M. (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 16
GENNAIO 2018 N. 14 – ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023 -
2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2023-2024

L'anno duemilaventitré il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 18:45 nella sala delle adunanze della Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Salvatore MUSARO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO MUSARO' SALVATORE Si

Assessore Vice Sindaco SURANO ROCCO Si

Assessore BALESTRA DOMENICO Si

Assessore ACCOGLI LARA Si

Assessore NUZZO MARIA GRAZIA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario ComunaleMaria Chiara SANFRANCESCO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro e il
Programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria;

- il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il Programma triennale dei lavori devono essere contenuti
nel Documento Unico di Programmazione (DUP) dell’Ente che, a norma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.
267, deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario;

- ai sensi dell’art. 21 comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016, il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 “Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

- l’art. 5 comma 4 del Decreto citato dispone che debbano essere adottati lo schema del Programma triennale dei
lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma;

- l’art. 6 comma 13 del suddetto Decreto dispone altresì che il soggetto referente per la redazione del Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi può coincidere con il referente per la redazione del Programma dei lavori
di cui all’articolo 3, comma 14;

- occorre pertanto procedere all'adozione dello schema del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per
gli anni 2023-2024, dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023-2025 e dell'Elenco
annuale per l'anno 2023, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i;

RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui si approva la
procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del Programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi
aggiornamenti annuali, dell'Elenco annuale dei lavori pubblici e dell’Elenco biennale delle acquisizioni di beni e
servizi;

RITENUTO di individuare, quale struttura e soggetto referente sia per la redazione del Programma triennale dei lavori
pubblici che del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, ai sensi degli artt. 3 comma 14 e 6 comma 13,
l’Area Tecnica IV e il relativo Responsabile di posizione organizzativa Ing. Elisa Anna SICURO;

DATO ATTO che sono stati predisposti i nuovi schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e
dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2025, nonché i nuovi schemi del Programma biennale degli acquisti di beni e
servizi riferito agli anni 2023-2024 da parte del Referente responsabile del programma, Ing. Elisa Anna SICURO,
costituiti dalle seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2025
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma;
- Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non

riproposti e non avviati.



DATO ATTO altresì che I suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto degli indirizzi programmatici di questa
Amministrazione nonché dei riscontri pervenuti dai Responsabili degli Uffici competenti/Rup per quanto attiene in
particolare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

ESAMINATI pertanto i contenuti dei suddetti schemi:
- Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 dei lavori ed Elenco annuale 2023, redatti per le opere

rientranti nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024;

VERIFICATO che tali Programmi risultano adeguati alle priorità espresse dall’Amministrazione Comunale, valutate
sulla base degli interventi, forniture e servizi inseriti nella programmazione precedentemente approvata e
compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2023;

ACQUISITI sulla proprosta di deliberazione i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del
provvedimento, resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, rispettivamente dai
Responsabili di Servizio competenti;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del TUEL;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1) DI INDIVIDUARE, quale struttura e soggetto referente sia per la redazione del Programma triennale dei lavori
pubblici che del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, ai sensi degli artt. 3 comma 14 e 6 comma 13,
l’Area Tecnica IV e il relativo Responsabile di posizione organizzativa Ing. Elisa Anna SICURO;

2) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, i nuovi schemi del Programma triennale dei lavori pubblici
2023-2025 e dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 2023, nonché i nuovi schemi del Programma biennale degli
acquisti di beni e servizi 2023-2024, redatti in conformità al D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 dal Referente
responsabile del programma Ing. Elisa Anna SICURO, costituiti dalle seguenti schede

Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed Elenco annuale 2025
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati;

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco degli acquisti del programma;
- Scheda C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non

riproposti e non avviati.

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 21 comma 7 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Programma triennale dei lavori
pubblici 2023-2025 e il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti, sul sito dell’Osservatorio dei contratti pubblici presso l’ANAC e sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;



4) DI DARE ATTO, infine, che il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori
pubblici 2023, nonché il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 saranno successivamente
approvati e deliberati dal Consiglio Comunale, in coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di
previsione;

5) DI DICHIARARE, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi resi nei modi e forme di legge,
immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000, stante
l’urgenza di provvedere in merito.



OGGETTO: DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N. 50 ART. 21 E D.M. (INFRASTRUTTURE E TRASPORTI) 16
GENNAIO 2018 N. 14 – ADOZIONE SCHEMI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023 -
2025 ED ELENCO ANNUALE 2023 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
2023-2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 18/01/2023

Il Responsabile di Settore
f.to SICURO ELISA ANNA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Andrano, li 18/01/2023

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 6 del 18/01/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to Salvatore MUSARO'

IL SEGRETARIO
f.to Maria Chiara SANFRANCESCO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Andrano, 07/02/2023

Il messo comunale
f.to LILLO SALVATORE

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Andrano, li 18/01/2023

Il Segretario Comunale
Maria Chiara SANFRANCESCO


